
Deliberazione N. 454
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

UDCP 03  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 03/08/2020

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Stadio A. Collana. Provvedimenti

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici di Gabinetto della Presidenza e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente a mezzo di sottoscrizione della
presente 

PREMESSO CHE

a) in  data  23  luglio  2018  è  stata  stipulata  tra  la  Regione  Campania  e  la  Società  Sportiva  Giano  SSD  s.r.l.

“Convenzione per l'affidamento in gestione e l'utilizzo del Complesso sportivo “A. Collana” con sede in Napoli

alla  piazza  Mascagni”,  prevedente  altresì  la  realizzazione  di  interventi  di  risanamento  e  ristrutturazione  del

complesso sportivo. Successivamente, inter partes, in data 11 gennaio 2019, è stato stipulato atto aggiuntivo alla

detta convenzione al fine del riequilibrio ex art. 143 D.Lgs.n.163/2006. 

L’articolazione regionale competente per materia sulla vicenda è la Direzione Generale delle Risorse Strumentali, a

mezzo del Direttore Generale e del dirigente della UOD 501502  "Valorizzazione e alienazione del patrimonio

immobiliare  regionale  -  Ufficio  tecnico-  Manutenzione  beni  demaniali  e  patrimoniali-  Ufficio  dell’Energy

manager”;

b) nel corso dell’esecuzione della citata convenzione sono state segnalate - con atti e note e per le vie brevi - al

Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale della Campania diverse criticità, sulle quali l'Ufficio di Gabinetto

della Presidenza ha svolto istruttoria richiedendo atti ed informazioni alla competente Direzione Generale delle

Risorse  Strumentali,  tra  l'altro  con  riferimento  alla  correttezza  e  alle  modalità  di  esecuzione  dei  lavori  di

competenza  della  Giano  ed  alle  modalità  di  controllo  sulle  esecuzioni  dei  lavori  e  sul  rispetto  dei  relativi

cronoprogrammi;

c) sull'argomento è stata, altresì, nominata apposita commissione di ispezione;

d) attesa la persistente mancanza di un chiaro e completo quadro conoscitivo, ulteriori atti sono stati richiesti dalla

Presidenza  della  Giunta  regionale  della  Campania  alla  Procura  Regionale  presso  la  Corte  dei  Conti-Sezione

Giurisdizionale  per  la  Regione  Campania  -  presso  la  quale  pende,  sul  tema,  il  procedimento  istruttorio

***OMISSIS*** **- ed acquisiti con verbale prot.  n. 101 del 23/07/2020 nel quale si dà atto dell’esigenza della

tempestiva  introduzione delle  azioni  utili  ad assicurare la  legittimità  dell’esecuzione del  rapporto concessorio,

nonché a perseguire il rilevante interesse pubblico allo stesso sotteso e di verificare la legittimità e correttezza dei

contenuti dell’accordo aggiuntivo e del procedimento istruttorio che ha condotto alla integrazione dello stesso,

negli specifici termini economici in cui è stato stipulato nonché la legittimità e la correttezza dell’esecuzione di

tutti gli obblighi derivanti dal contratto di concessione in discussione, le tariffe e i ricavi deducibili dall’attuale

utilizzo della struttura e degli impianti sportivi afferenti alla stessa anche attraverso il ricorso a soggetti terzi;

RILEVATO  che  dal  complessivo  quadro  risultante  dagli  atti  sopra  menzionati  e  dalle  risultanze  istruttorie

rinvenienti dall’attività della commissione ispettiva nonché dalle successive acquisizioni documentali sono emerse

varie  e  gravi  criticità  nella  attività  della  Direzione Generale  Risorse Strumentali,  tra  l’altro  con riguardo alle

modalità  di  esecuzione  dei  lavori  sull’impianto  da  parte  della  concessionaria  Società  Giano  ed  al  controllo

sull’esecuzione della Convenzione.



Sicché  vi  è  l’esigenza  di  adottare,  con  ogni  urgenza,  atti  necessari  a  tutelare  la  sfera  giuridico-patrimoniale

dell’Amministrazione regionale e ad assicurare il perseguimento dell’interesse pubblico sotteso alla convenzione in

questione;

PRESO ATTO che con deliberazione di data odierna è stata disposta la nomina ad interim del dirigente della UOD

501502 " Valorizzazione e alienazione del patrimonio immobiliare regionale - Ufficio tecnico- Manutenzione beni

demaniali e patrimoniali- Ufficio dell’Energy manager”;

RAVVISATO che sussistono i presupposti per la nomina, urgente e doverosa, da parte del Presidente della Giunta

regionale della Campania, di un commissario ad acta - in applicazione dei principi generali di buon andamento ed

imparzialità  della  P.A.  ex  art.97  Cost.,  dell’art.38  del  Regolamento  regionale  del  15  dicembre  2011,  n.  12  e

dell’art.14, comma 3, D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 – cui affidare, tenuto altresì conto del potenziale conflitto di

interessi connesso alle indagini della Procura Regionale presso la Corte dei Conti-Sezione Giurisdizionale per la

Regione Campania in corso, le funzioni ordinariamente spettanti alla dirigenza apicale della Direzione Generale

per le Risorse Strumentali  in  ordine alla  convenzione sopramenzionata,  in  sostituzione del  Direttore Generale

ordinariamente competente, a tutela dell’ Amministrazione regionale e, in particolare:

- il puntuale controllo sulla correttezza dell’esecuzione del contratto da parte della concessionaria;

- l’attivazione di ogni rimedio idoneo a tutelare la sfera giuridico-patrimoniale dell’Amministrazione regionale e

l’interesse pubblico sotteso alla convenzione in questione;

VISTI

- l’art.97 Cost.,

-  l’art.38 del Regolamento regionale del 15 dicembre 2011, n. 12,

- l’art.14, comma 3 del D.L.vo 30 marzo 2001, n.165;

propone e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente:

1) di prendere atto della sussistenza dei presupposti per la nomina, urgente e doverosa, da parte del Presidente della

Giunta regionale della  Campania,   di  un commissario  ad acta  -  in  applicazione dei  principi generali  di  buon

andamento ed imparzialità della P.A. ex art.97 Cost., dell’art.38 del Regolamento regionale del 15 dicembre 2011,

n. 12 e dell’art.14, comma 3, D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 – cui affidare le funzioni ordinariamente spettanti alla

dirigenza apicale della Direzione Generale per le Risorse Strumentali in ordine alla “Convenzione per l'affidamento

in gestione e l'utilizzo del Complesso sportivo “A. Collana” con sede in Napoli alla piazza Mascagni” e ss.mm. e

ii,  in sostituzione del Direttore Generale ordinariamente competente, e, in particolare:



- il puntuale controllo della correttezza sull’esecuzione del contratto da parte della concessionaria;

- l’attivazione di ogni rimedio idoneo a tutelare la sfera giuridico-patrimoniale dell’Amministrazione regionale e

l’interesse pubblico sotteso alla convenzione in questione;

2) di prendere atto che alla nomina del Commissario  ad acta, a termini della normativa vigente, provvederà il

Presidente della Giunta regionale della Campania;

3) di notificare la presente deliberazione al Direttore Generale alle Risorse Strumentali e di trasmetterla all’Ufficio

di Gabinetto del Presidente, agli Assessori, alla sezione “Casa di Vetro” del portale della Regione Campania per la

pubblicazione.                    



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 454 del 03/08/2020 UDCP 03  00

O G G E T T O  :

Stadio A. Collana. Provvedimenti

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca 500 05/08/2020

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Esposito Valeria 21292 05/08/2020

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 03/08/2020 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 05/08/2020

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 3      :  Segreteria di Giunta

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


